
                                
COMUNE DI SCICLI 

PROVINCIA DI RAGUSA 
VII SETTORE LL.PP. 

 

 

      
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

    N.  264                                                                                                      DEL  12.10.2011 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione edilizia e adeguamento alle 

normative vigenti in materia di impianti dell’ asilo nido comunale di Via P. Nenni in Jungi – Scicli. 
Rettifica determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 251 del 29.09.2011. 

 
Il Capo VII Settore 

 
Premesso che : 

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 251 del 29.09.2011 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di ristrutturazione edilizia e adeguamento alle normative vigenti in materia di impianti 
dell’asilo nido comunale di via P. Nenni in Jungi, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale , dell’importo 
complessivo di € 447.000,00 ; 

- per mero errore materiale, nella premessa, è stato trascritto che il piano triennale delle OO.PP. è stato 
approvato con delibera di consiglio comunale n. 53 del 14.07.2011 quando in realtà è stato approvato 
con delibera di C.C. n. 47 del 21.06.2011; 

- per mera svista inoltre, nel quadro economico del progetto, tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione, è stato dimenticato di riportare le spese per pubblicità pari ad € 7.000,00, anche se 
queste ultime sono poi state conteggiate nel totale delle somme a disposizione dell’amministrazione;  

- da ultimo, nell’elenco degli elaborati che costituiscono il progetto non è stato inserito l’elaborato n. 23 – 
stima incidenza manodopera; 

Visto il parere tecnico favorevole, aggiornato, espresso ai sensi dell’art. 7 bis, comma 1, della L. n. 198/984 
aggiunto dall’ art.5 della L.R. n. 7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 11.10.2011; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa di: 
1) - dare atto che il piano triennale delle opere pubbliche è stato approvato con delibera di C.C. n. 47 del 
21.06.2011; 
2)- modificare il punto 1) della propria determinazione n. 251 del 29.09.2011 come di seguito : approvare il 
progetto esecutivo redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale in data 21.09.2011, per l’importo complessivo di € 
447.000,00 così distinto: 
 

Per lavori edili  € 356.301,03 
 

Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso (3,00% sui lavori)        €  10.689,03
Importo dei lavori soggetti a ribasso                                                  €  345.612,00
SOMMANO PER LAVORI                                                            €  356.301,03 



  
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

   imprevisti < 10%                                                                                € 35.198,05  
                    Oneri per conferimento in discarica                                                   €                         2.000,00
                   Oneri Autorità di Vigilanza                                                                 € 225,00  
   art.18 L. 109/94 2%                                                                            € 7.126,02
                    Spese per pubblicità                                                                            € 7.000,00
                    iva su imprevisti 10%                                                                         € 3.519,80
   iva sui lavori 10%                                                                               € 35.630,10

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE                              € 90.698,97
 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   €               447.000,00

 e costituito dai seguenti elaborati: 
1) -  Relazione tecnica generale 
2)  - Stralcio di PRG ed Aerofotogrammetrico 
3)  - Stato di fatto 
4)  - Stato di progetto 
5)  - Analisi prezzi 
6)  - Elenco prezzi 
7)  - Computo metrico estimativo 
8)  - Capitolato Speciale d’Appalto  e Schema Contratti 
9)  - Cronoprogramma 
10)  - Documentazione fotografica 
11)  - Relazione tecnica impianto elettrico 
12)  - Relazione tecnica impianto termico 
13)  - Impianto elettrico - Quadri elettrici 
14)  - Impianto elettrico - Distribuzione e localizzazione quadri 
15)  - Impianto termico - Individuazione zone 
16)  - Impianti energie rinnovabili – Individuazione e schemi funzionali 
17)  - Impianto fotovoltaico - Relazione tecnica e calcoli 
18)  - Piano di  manutenzione 
19)  - Piano di sicurezza e di coordinamento 
20)  - Diagramma di Gant 
21)  - Analisi e valutazioni dei rischi 
22)  - Stima dei costi della sicurezza  
23)  - Stima incidenza manodopera 

2) - lasciare invariate tutte le altre disposizioni di cui alla propria determina n. 251 del 29.09.2011; 
3) - trasmettere la presente determina  in originale al servizio finanziario per gli adempimenti   di  competenza ed 
in copia al RUP ing. Salvatore Calvo e all’ing. Pisani Andrea, referente PIST - PISU.       
  
                                                                                                          Il Capo VII Settore LL.PP. 
                                                                                                                  Ing. Salvatore Calvo                                                                                    
                                                   
========================================================================= 
     

IMPEGNO    N. ___________________ 
LIQUIDAZIONE                              N. ___________________ 

 
Visto :  Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.- 

                  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  


